
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITÀ 
 

DETERMINAZIONE N. 563 DEL 11/12/2025  
 
OGGETTO: 
Acquisto di n. 7 poltroncine operative per gli uffici della segreteria dell’Istituto Comprensivo 
di Trofarello. Affidamento fornitura e impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Servizi alla Persona e alla Comunità 

 

 
PREMESSA la legittimazione all’adozione del presente atto ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 
10.07.2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore n. 3 – Servizi alla 
Persona e alla Comunità; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 con D.C.C. n. 59 del 23.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027; 

 con D.G.C. n. 167 del 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione – parte finanziaria - per il periodo 2025/2027; 

 
PREMESSO CHE è pervenuta dal parte dell’istituto Comprensivo di Trofarello la segnalazione del 
fabbisogno, tra l’altro, di n. 7 poltroncine operative per gli uffici della segreteria dell’Istituto, dal 
momento che quelle attualmente in uso hanno esaurito il proprio ciclo di vita, necessitando 
pertanto, per salvaguardare la salute fisica degli operatori, di essere sostituite con modelli in linea 
con le attuali disposizioni normative antinfortunistiche; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta BLUCART di Roberto CREMILLI con sede in 
Moncalieri (TO), S.da Genova 45/bis, P. I.V.A. 05482990016, che ha offerto la fornitura di n. 7 
poltroncine operative mod. “HUBBLE” 3 blocchi al prezzo euro 155,00/cad. + I.V.A. per un totale di 
euro 1.085,00 + I.V.A. per l’intera fornitura, pari a complessivi euro 1.323,70 I.V.A. 22% compresa; 
 
DATO ATTO CHE per affidamenti di importo inferiore ad euro 140.000,00 la fornitura da affidare 
può formare oggetto di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ai sensi dell'art. 50, c. 2, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, assicurando che vengano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
PRESO ATTO CHE l'art. 17, D.Lgs. n. 36/2023 prevede che si possa procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.  
 
RILEVATO CHE l'art. 17, c. 2, D.Lgs. n. 36/2023 costituisce una norma specifica per il caso 
dell’affidamento diretto, per cui la decisione di contrarre è direttamente costitutiva 
dell’affidamento, indicandone il contenuto minimo unitamente alle ragioni della sua scelta, per cui 
la decisione di contrarre in questo caso avviene ex post rispetto alla scelta del soggetto affidatario, 
e costituisce il primo atto della procedura di affidamento, per cui tutto ciò che avviene prima 
risulta estraneo alla procedura stessa, con la conseguenza dell’assenza di un obbligo di ricorrere al 
MePA, rimanendo l’Ente libero di individuare, nell’esercizio della propria discrezionalità, le 
modalità di scelta del contraente diretto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 la Ditta BLUCART di Roberto CREMILLI è stata individuata senza indagine di mercato, in 
quanto ha una esperienza consolidata in materia, e nello specifico per la fornitura di 
materiale e arredi d’ufficio, aderendo alla catena commerciale BUFFETTI; 

 
 la suddetta offerta contrattuale è idonea in relazione alla fornitura del materiale richiesto, 

compreso e dettagliato nel preventivo; 
 

 l’importo richiesto è in linea con i prezzi di mercato correntemente praticati, e l’offerta 
risulta quindi congrua; 

 
 le caratteristiche dei prodotti offerti risultano rispondenti alle intenzioni ed alle esigenze 

dell’Amministrazione; 
 

 dai controlli effettuati dal Settore competente, la Ditta risulta in regola con i versamenti 
contributivi obbligatori ed è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica 
per assicurare  la fornitura con successo del materiale desiderato; 

 
RITENUTO QUINDI, per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto alla ditta 
BLUCART di Roberto CREMILLI con sede in Moncalieri (TO), S.da Genova 45/bis, P. I.V.A. 
05482990016, della fornitura delle n. 7 poltroncine operative di cui in narrativa da destinarsi agli 
uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo di Trofarello, per un totale di euro 1.085,00 + I.V.A. 
per l’intera fornitura, pari a euro 1.323,70 I.V.A. 22% compresa; 
 
DATO ATTO CHE, in conformità all’art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 il fine del contratto è procedere all’acquisizione di arredi d’ufficio necessari alla segreteria 
dell’Istituto Comprensivo di Trofarello; 
 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 

 il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza commerciale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’50, 

c. 2, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTE le attuali disponibilità a bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO DI provvedere in merito; 
 
DATO ATTO CHE, sul presente atto, devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
Determinazione; 

 
2) di affidare direttamente, in considerazione delle motivazioni addotte in narrativa, alla ditta 

BLUCART di Roberto CREMILLI con sede in Moncalieri (TO), S.da Genova 45/bis, P. I.V.A. 
05482990016, la fornitura delle n. 7 poltroncine operative di cui in narrativa, da destinarsi 
agli uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo di Trofarello, per un totale di euro 
1.085,00 + I.V.A. per l’intera fornitura, pari a euro 1.323,70 I.V.A. 22% compresa; 

 
3) di impegnare a favore della ditta BLUCART di Roberto CREMILLI di cui sopra la somma 

complessiva di euro 1.323,70 con imputazione della spesa al cap. 7270/2/1 del bilancio 
preventivo per l’anno in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4) di dare atto che il codice C.I.G. è il seguente: B97F5A7A5D; 

 
5) di attestare, ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente 

provvedimento diventerà esecutivo soltanto in seguito al rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 
7) di dare atto che il RUP/RPA del presente atto è RAPELLO GIORGIA. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 

EPIGRAFE 
Firmato digitalmente 

F.to:Dott. Antonio Zappino


